
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

37 / 2020 del 10/02/2020 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CNSAS LOMBARDO PER IL TRASPORTO 
DEI LOTTI SCORTE DI AREU - PROVVEDIMENTI PER IL RINNOVO 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CNSAS LOMBARDO PER IL 
TRASPORTO DEI LOTTI SCORTE DI AREU - PROVVEDIMENTI PER IL RINNOVO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 6/2020, avanzata dal Direttore della Unità 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Azienda Regionale Emergenza Urgenza:   
 nell’ambito dei LEA, garantisce su tutto il territorio regionale (rif. Art. 16 L. 33/2009 così 

come modificato dalla L.R. n. 23 dell’11 agosto 2015, art. 1 co. 1 let. v), tra le altre 
funzioni, lo svolgimento e il coordinamento intraregionale e interregionale delle 
funzioni a rete relative all'indirizzo, al coordinamento e al monitoraggio dell'attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera;  

 nello svolgimento delle predette funzioni relative all'attività di emergenza urgenza 
extraospedaliera, il personale appartenente agli Enti del Servizio Sanitario Regionale 
impegnato nello svolgimento dei detti compiti è coordinato e diretto dall’AREU 
tramite le Articolazioni Aziendali Territoriali e le Sale Operative Regionali attraverso 
apposite convenzioni sottoscritte; 

PREMESSO, altresì, che: 

 con DGR n. 1478 del 30.03.2011, la Giunta Regionale della Lombardia ha affidato a 
questa Azienda il compito di stipulare ed attivare i protocolli convenzionali con il 
Corpo Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 
74/2001, con sede in Pescate (LC) Via Roma n. 134, per l’attività di soccorso sanitario 
nel territorio montano e in ambiente ipogeo; 

 con deliberazione AREU n. 83 del 21.03.2017 del 26.09.2017 è stata approvata per il 
triennio 2017-2019 la convenzione tra l’AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e 
Speleologico CNSAS – Servizio Regionale Lombardo stabilendo le modalità e le 
condizioni per il supporto allo svolgimento dei relativi interventi; 

 con deliberazione AREU n. 280 del 26.09.2017 è stata approvata la sottoscrizione 
dell’accordo di collaborazione tra AREU e il CNSAS LOMBARDO per il trasporto dei 
Lotti Scorte di AREU con decorrenza sino al 31.12.2018, accordo poi prorogato con il 
provvedimento deliberativo AREU n. 22 del 30.01.2019, sino al 31.12.2019; 

RILEVATO che: 

 AREU riconosce nell’attività del CNSAS il perseguimento di un interesse di carattere 
generale e di pubblica utilità, in ragione di quanto disposto dall’art. 1 della L. 74/2001 
e dalla Legge Regionale n. 5 del 17 marzo 2015; 

 in attuazione a quanto sopra, AREU, per lo svolgimento dell’attività di soccorso 
sanitario in ambiente montano, ipogeo e ostile nel territorio della Regione Lombardia 
s’avvale della collaborazione del CNSAS Lombardo, il quale dispone di un’ampia 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

base di volontari qualificati, nonché di tecnici e  figure professionali specialistiche 
previste dalla Legge n. 74/2001, addestrati alla movimentazione e al soccorso in 
ambiente montano, ipogeo e ostile, che intende mettere a disposizione di AREU, 
nell’ambito della propria attività istituzionale di soccorso degli infortunati, dei 
pericolanti e di recupero dei caduti nel territorio montano, nell'ambiente ipogeo e 
nelle zone impervie del territorio (comma 2, art. 1 della Legge n. 74/2001); 

CONSIDERATO che: 

 in tale contesto di collaborazione è stato evidenziato l’ulteriore interesse, e la 
conseguente comune volontà, a cooperare per la realizzazione di attività logistiche 
di movimentazione e trasporto dei Lotti Scorte di AREU, dislocati, uno presso 
l’autorimessa Presidio Ospedaliero di Sondalo, afferente all’ASST Valtellina e Alto 
Lario, e l’altro presso la Base Elisoccorso di Caiolo; 

 è in corso uno studio inerente un piano di ridistribuzione logistica dei Lotti Scorte di 
AREU in Valtellina e che, nelle more della definizione del predetto piano, si rende 
necessario procedere al rinnovo della vigente convezione di cui al precedente 
punto; 

ATTESO che lo scopo del citato accordo è assicurare la tempestiva disponibilità di 
operatori e mezzi in grado di provvedere al trasporto, montaggio dei Lotti Scorte in caso 
di attivazioni in ambito provinciale e regionale e che la descrizione dettagliata degli 
aspetti operativi è contenuta nel Documento Tecnico Attuativo, allegato al citato 
accordo, il cui aggiornamento, per gli aspetti di carattere tecnico non sostanziale, potrà 
essere concordato direttamente tra le Parti, mentre eventuali revisioni sostanziali del 
Documento dovranno essere definite con appositi atti integrativi del presente accordo; 

TENUTO CONTO che i referenti designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto 
del presente accordo sono: 

 per AREU: Responsabile AAT di Sondrio; 

 per il CNSAS Lombardo: Presidente CNSAS Lombardo; 

PRECISATO che gli oneri economici derivanti dalla gestione delle attività oggetto del 
predetto accordo sono suddivisi secondo quanto di seguito specificato: 

 AREU si impegna a garantire la copertura dei costi di assicurazione, manutenzione, 
ordinaria e straordinaria, ripristino ed eventuale adeguamento del materiale, dei 
mezzi e delle attrezzature di sua proprietà da impiegarsi per la gestione delle attività 
oggetto del presente accordo così come descritte nella check-list allegata 
all’accordo in parola; 

 il CNSAS Lombardo si impegna a garantire i costi relativi all’eventuale attivazione di 
personale dipendente, necessario allo svolgimento delle attività previste dal presente 
accordo; 

 la copertura dei costi relativi al carburante, ai pedaggi e ogni altra spesa sarà 
ricompresa e verrà garantita nell’ambito del finanziamento della convenzione AREU 
– CNSAS Lombardo per gli anni 2017-2019 per la collaborazione nella gestione degli 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

interventi di soccorso alpino e speleologico in ambiente impervio, approvata con 
deliberazione AREU n. 83/2017; 

PRECISATO, altresì, che il CNSAS Lombardo si impegna a garantire: 

 la copertura assicurativa per infortuni e malattie connesse allo svolgimento delle 
attività richieste a favore dei propri volontari impegnati nelle attività oggetto del 
presente accordo; 

 la copertura assicurativa per Responsabilità Civile (RC) verso terzi per i danni che i 
suddetti volontari potranno causare nell’espletamento delle attività oggetto del 
presente accordo; 

PRECISATO, altresì, che tutti gli operatori chiamati a operare per l’espletamento delle 
attività oggetto del presente accordo sono tenuti ad uniformarsi alle procedure ed alle 
norme di sicurezza in vigore, nel rispetto dei dettami del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

ATTESO che, con nota prot. AREU 2019/13708 del 23.12.2019 AREU ha proposto a CNSAS 
la prosecuzione del rapporto convenzionale, alle medesime condizioni economiche ed 
operative, dal 01.01.2020 sino al 29.02.2020 e CNSAS ha dato riscontro positivo (nota prot. 
AREU 2019/13828 del 30.12.2019); 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo dell’accordo tra l’AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino 
e Speleologico – Servizio Regionale Lombardo, con sede in Pescate (LC) Via Roma 
n. 134, per garantire il necessario supporto logistico di movimentazione e trasporto 
dei Lotti Scorte di AREU dislocati presso l’AAT di Sondrio; 

2. di disporre che il predetto accordo decorrere dalla data di sottoscrizione e sino al 
31.03.2020, con esclusione del tacito rinnovo e fatti salvi gli eventuali rapporti 
intercorrenti tra le parti a fare data dal 01.01.2020; 

3. di stabilire che gli oneri economici derivanti dalla gestione delle attività oggetto 
dell’accordo, sono suddivisi secondo quanto di seguito specificato: 

a) AREU garantisce la copertura dei costi di assicurazione, manutenzione, 
ordinaria e straordinaria, ripristino ed eventuale adeguamento del materiale, 
dei mezzi e delle attrezzature di sua proprietà; 

b) CNSAS Lombardo si impegna a garantire i costi relativi all’eventuale attivazione 
di personale dipendente, necessario allo svolgimento delle attività previste dal 
presente accordo; 

c) la copertura dei costi relativi al carburante, ai pedaggi e ogni altra spesa sarà 
ricompresa e verrà garantita nell’ambito del finanziamento della convenzione 
AREU – CNSAS Lombardo per l’anno 2020 per la collaborazione nella gestione 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

degli interventi di soccorso alpino e speleologico in ambiente impervio; 

4. di dare atto che i referenti designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto 
del presente accordo sono per AREU il Responsabile AAT di Sondrio e per CNSAS 
Lombardo il Presidente CNSAS Lombardo; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 6/2020 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CNSAS LOMBARDO PER IL TRASPORTO 
DEI LOTTI SCORTE DI AREU - PROVVEDIMENTI PER IL RINNOVO 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 04/02/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


